
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IGARASSU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
LEI Nº 4.965, DE 05.05.1966 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nº04 ABRIL 2020 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IGARASSU 

 

 
Reitor(a): 
ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO/JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Pró-Reitora de Administração: 
DAYANNE ROUSEI DE OLIVEIRA AMARAL 
Pró-Reitor de Ensino: 
ASSIS LEÃO DA SILVA 
Pró-Reitora de Extensão: 
ANA PATRÍCIA SIQUEIRA TAVARES FALCÃO 
Pró-Reitor de integração e Desenvolvimento Institucional: 
JULIANA SOUZA DE ANDRADE  
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação: 
MÁRIO ANTÔNIO ALVES MONTEIRO 

 
Diretor Geral do Campus Igarassu: 

JAMES RADSON DA SILVA LIMA 
Diretor de Administração e Planejamento: 

ALEX CARVALHO MOREIRA 
Diretora de Ensino: 

JOSEFA RENATA QUEIROZ DA COSTA GOMES 
Chefe da Divisão de Pesquisa e Extensão: 

LUCAS FELIPE GOMES DE CARVALHO MARQUES 
Chefe de Gabinete da Direção Geral: 

ALESSANDRA DE LIMA JARDIM 
Chefe da Divisão de Apoio ao Ensino e ao Estudante: 

ALANE KARINE DANTAS PEREIRA 
Chefe da Divisão de Compras, Licitações e Contratos: 

RENATO FERREIRA COSTA 
Coordenadora do Curso Superior em Gestão da Qualidade: 

FRANCISCO CHAVES PINTO 
Coordenadora do Curso de Bacharelado em Administração: 

MICHELLE SILVA DE OLIVEIRA CEDRAZ 
Coordenadora do Curso de Superior em Sistemas para Internet: 

LINCOLN TAVARES DOS SANTOS 
Coordenador do Curso Técnico em Logística: 

ALEXANDRE MAGNO ALVES DE OLIVEIRA 
Coordenador do Curso Técnico em Informática para Internet: 

MILTON SECUNDINO DE SOUZA JUNIOR 
Coordenador de Relações Empresariais, Estágios e Egressos: 

KARLA COSTA SILVA 
Coordenadora de Biblioteca e Multimeios: 

MARIA AMANDA CABRAL  
Coordenador de Comunicação e Eventos: 

RAÍSSA BEZERRA SIQUEIRA 
Coordenador de Execução Orçamentária e Financeira: 

PAULO ROBERTO RODRIGUES DE SOUSA 
Coordenador de Gestão de Pessoas: 

GUILHERME DINIZ ARAÚJO 
Coordenador de Material, Patrimônio e Serviços Gerais: 

RENATO MONTEIRO DA SILVA 
Coordenadora de Registros Acadêmicos, Diplomação e Turnos: 

LUIZ ADRIANO LUCENA ARAGÃO 
Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação: 

PAULO VITOR NASCIMENTO DE SOUSA 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

Campus Igarassu 

 

Av. Alfredo Bandeira de Melo, 320-B (Rod. BR-101 Norte, Km 43,5) - CEP: 53620-444 – Igarassu/PE 

(81) 3334-3504 / 3334-3501 – direção.geral@igarassu.ifpe.edu.br – www.ifpe.edu.br 

PORTARIA IFPE/CIGR Nº 39, DE 01 DE ABRIL DE 2020 

  

Designa colegiado do curso de 
aprendizagem em Assistente 

Administrativo. 

 

 O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IGARASSU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, EM EXERCÍCIO, nomeado pela Portaria nº 94/2020-
GR, de 22/01/2020, no uso de suas atribuições conferidas pelas Portarias n° 224/2016-GR, de 
29/02/2016, e nº 336/2016-GR, de 16/03/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco, e conforme Processo nº 23735.005265.2020-
67 com despachos exarados, 

 

  RESOLVE:  

 

Art. 1° Instituir o Colegiado do Curso de Aprendizagem em Assistente Administrativo, curso de 
Formação Inicial e Continuada (FIC) do Campus Igarassu, desta Instituição Federal de Ensino, 
composta pelos seguintes membros:  

NOME MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO 
UNIDADE DE 

EXERCÍCIO DO 
MEMBRO 

FUNÇÃO NO 
COLEGIADO 

JOSEFA RENATA QUEIROZ 
DA COSTA GOMES 

2225544 
DIRETORA DE 

ENSINO 
CAMPUS 

IGARASSU 
PRESIDENTE 

ALEXANDRE MAGNO 
ALVES DE OLIVEIRA 

2324011 DOCENTE 
CAMPUS 

IGARASSU 
MEMBRO 

JOANA DARK ANDRADE DE 
SOUSA 

1088243 
TÉC. EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
CAMPUS 

IGARASSU
MEMBRO

JOSÉ TARCÍSIO PEREIRA 
MAGALHÃES 

1219817 DOCENTE 
CAMPUS 

IGARASSU
MEMBRO

LUCAS FELIPE GOMES DE 
CARVALHO MARQUES 

3004532 
AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 
CAMPUS 

IGARASSU
MEMBRO

MARIA AMANDA CABRAL 1479642 BIBLIOTECÁRIA 
CAMPUS 

IGARASSU 
MEMBRO 

10



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

Campus Igarassu 

 

Av. Alfredo Bandeira de Melo, 320-B (Rod. BR-101 Norte, Km 43,5) - CEP: 53620-444 – Igarassu/PE 

(81) 3334-3504 / 3334-3501 – direção.geral@igarassu.ifpe.edu.br – www.ifpe.edu.br 

 

Art. 2º O funcionamento e as atribuições do Colegiado são regulamentados nos termos do 
documento do CONSUP/IFPE “Orientação Geral para Elaboração de Projetos dos Cursos de 
Formação Inicial e Continuada – FIC” e demais normativas pertinentes. 

Art. 3º O Colegiado terá caráter temporário e duração anual (até 31/03/2021).  

Art. 4º Fica vedada a divulgação de discussões em curso sem a prévia anuência da Direção de 
Ensino e da Coordenação do Curso.  

Art. 5º Nos termos do art. 6º, inciso VI, do Decreto nº 9.759, de 11 de abril de 2019, fica vedada 
a criação de subcomissões por ato deliberado na reunião.  

Art. 6º As reuniões cujos membros estejam em estados ou municípios distintos serão realizadas 
por videoconferência. 

Art. 7º As medidas decorrentes das reuniões serão apresentadas à Direção de Ensino, por meio 
de relatório final das atividades realizadas. 

Art. 8º Caberá à Direção de Ensino e à Coordenação do curso prestarem o apoio administrativo 
ao colegiado. 

Art. 9º Caberá à Presidente, quando necessário, submeter ao Diretor-Geral a estimativa dos 
gastos com diárias e passagens para os membros da comissão, em observância à 
disponibilidade orçamentária e financeira para o exercício em curso, na hipótese de ser 
demonstrada, de modo fundamentado, a inviabilidade ou a inconveniência de se realizar a 
reunião por videoconferência. 

Art. 10º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

JAMES RADSON DA SILVA LIMA 

Diretor-Geral  

11

JAMES RADSON 

DA SILVA LIMA

Assinado de forma digital por 

JAMES RADSON DA SILVA LIMA 

Dados: 2020.04.03 15:22:44 

-03'00'



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS IGARASSU 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 
 
 

PORTARIA Nº 40/2020-DGCIGR, DE 02 DE ABRIL DE 2020 
 
 
 

 Designa Gestor de Conformidade 
de Registro de Gestão e revoga a 

portaria nº 73/2019/DCGIGR. 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IGARASSU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 305/2018-GR, de 
14/03/2018, publicada no DOU de 21/03/2018, seção 02, página 24, no uso de suas atribuições 
conferidas pelas Portarias n° 224/2016-GR, de 29/02/2016, e nº 336/2016-GR, de 16/03/2016, da 
Magnífica Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco  

 
 
R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º Designar o servidor PAULO ROBERTO RODRIGUES DE SOUSA, matrícula 
SIAPE nº 275681, Assistente em Administração, para exercer a função de Gestor de 
Conformidade de Registro de Gestão do Campus Igarassu, desta Instituição Federal de Ensino, 
mantendo o servidor RENATO MONTEIRO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2179511, Assistente em 
Administração, como seu substituto. 

Art. 2º Revogar a portaria nº 73/2019-DGCIGR e disposições em contrário. 

 

 

 

 

   
JAMES RADSON DA SILVA LIMA 

Diretor-Geral 

JAMES RADSON 
DA SILVA LIMA

Assinado de forma digital por 
JAMES RADSON DA SILVA LIMA 
Dados: 2020.04.03 15:56:16 
-03'00'



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS IGARASSU 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 
 

PORTARIA Nº 41/2020-DGCIGR, DE 15 DE ABRIL DE 2020 
 
 

 Designa responder. 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IGARASSU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 305/2018-GR, de 
14/03/2018, publicada no DOU de 21/03/2018, seção 02, página 24, no uso de suas atribuições 
conferidas pelas Portarias n° 224/2016-GR, de 29/02/2016, e nº 336/2016-GR, de 16/03/2016, da 
Magnífica Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco, e 
conforme Ofício nº 04/2020-DAPCIGR com despacho exarado,  

 
 
R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º Designar o servidor RENATO MONTEIRO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
2179511, Assistente em Administração, para responder como substituto da Direção de 
Administração e Planejamento (DAP) do Campus Igarassu desta Instituição Federal de Ensino, no 
período de 22/04/2020 a 21/05/2020, devido a licença capacitação do titular e impossibilidade 
do substituto oficial acumular, no período supramencionado, com as atividades do setor em que 
é titular.  

 

 

 

   
JAMES RADSON DA SILVA LIMA 

Diretor-Geral 

JAMES RADSON 
DA SILVA LIMA

Assinado de forma digital por 
JAMES RADSON DA SILVA LIMA 
Dados: 2020.04.15 17:12:47 -03'00'



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS IGARASSU 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 
 

  PORTARIA Nº 42/2020-DGCIGR, DE 30 DE ABRIL DE 2020 
 
 

 Concede progressão funcional 
por mérito. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IGARASSU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 305/2018-GR, de 

14/03/2018, publicada no DOU de 21/03/2018, seção 02, página 24, no uso de suas atribuições 

conferidas pelas Portarias n° 224/2016-GR, de 29/02/2016, e nº 336/2016-GR, de 16/03/2016, da 

Magnífica Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco, e 

conforme o Processo nº 23735.005915.2020-74 com despachos exarados, 

 
 

R E S O L V E: 
  
 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional, por mérito, à servidora relacionada abaixo, 

lotada no Campus Igarassu desta Instituição Federal de Ensino, conforme quadro a seguir:     

 

 

 

 

 

 
JAMES RADSON DA SILVA LIMA 

Diretor-Geral 

SIAPE NOME CARGO 
PADRÃO VENCIMENTO 

VIGÊNCIA ATUAL PRÓXIMA 

1479642 MARIA AMANDA CABRAL BIBLIOTECÁRIA E-309 E-310 26/04/2020 

JAMES RADSON 
DA SILVA LIMA

Assinado de forma digital por 
JAMES RADSON DA SILVA LIMA 
Dados: 2020.04.30 18:29:56 
-03'00'



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IGARASSU 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

RELATÓRIO DE FÉRIAS 
(SIAPE) 

 
 
 
  
 
 
 
 

 



INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL
RELACAO DE FERIAS POR UORG

ORGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO
UORG: 000000212 DIRECAO GERAL/CAMPUS IGARASSU

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO

MAT.SIAPE NOME

3004532
2176346
1819412
1950230
1950230

LUCAS FELIPE GOMES DE CARVALHO MARQ
LUIZ ADRIANO LUCENA ARAGAO
MICHELLE SILVA DE OLIVEIRA CEDRAZ
ALEX CARVALHO MOREIRA
ALEX CARVALHO MOREIRA

PAGINA : 2
EMISSAO: 17ABR2020
HORA 14:55

REFERENCIA: ABR2020

EXER.PERIODO AFASTAMENTO

2020 13ABR2020
2019 13ABR2020
2019 06ABR2020
2019 30MAR2020
2020 06ABR2020

17ABR2020 l°PARC
17ABR2020 3°PARC
08ABR2020 3°PARC
04ABR2020 3°PARC
17ABR2020 l°PARC



INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL

. 'REL-ACAODE FERIAS POR UORG
PAGINA : 3
EMISSAO: 17ABR2020
HORA 14:55

ORGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO
UORG: 000000212 DIRECAO GERAL/CAMPUS IGARASSU

REFERENCIA: ABR2020

COM CARGO SEM CARGO
EFETIVO EFETIVO TOTAL PERCENTUAL

SERVIDORES EM EXERCICIO: 52 2 54 100 %

SERVIDORES EM FERIAS 5 o 5 9 %

FIM DE RELATORIO SIAPE,SIAPECAD,AUSENCIAS,FERIAS,CACOFERUOR



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IGARASSU 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

RELATÓRIO DE VIAGENS 
(SCDP) 

 



11/05/2020 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1

Usuário logado:
Alessandra de lima Jardim

Órgão:
Campus Igarassu - Campus Igarassu

NENHUM REGISTRO FOI ENCONTRADO.


